

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)

Tuesday, 08 August 2017 / 17 Shravan 1939 (Saka)

No. 55

2.05 PM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

National Song (Vande Mataram)

1. 2.06 PM **Obituary Reference:**
The House observed two minutes silence on the death of the workers engaged in cleaning of sewers in Lajpat Nagar, Delhi on 06.08.2017 and in Ghitorni, Delhi on 15.07.2017.
2. 2.09 PM **Announcements by the Chair:**
The Chair announced that the Nation was observing the Anniversary of Quit India Movement and paid tributes to the freedom fighters.
The Chair congratulated Shri Ram Nath Kovind on becoming the President of India and Shri Venkiah Naidu on being elected as the next Vice President of India.
The Chair congratulated the Women's Cricket Team on their spectacular performance in the World Cup and the five medal winners who had brought laurels to the country in the London Para Athletic Championship, 2017.
The Chair expressed serious concern over the alleged stalking of Ms. Varnika Kundu in Chandigarh and lauded her bravery in seeking justice.
3. 2.15 PM Not satisfied with the decision of the Chair to not allow his notice for adjournment motion, the Leader of Opposition and other two members of BJP entered into the well and started shouting slogans.
Members of the AAP also entered into the well and shouted slogans seeking apology from the Leader of Opposition on his press statement seeking dissolution of the House Committees.
The Chair adjourned the House for 15 minutes due to disturbance in the proceedings.
4. 2.30 PM **House reassembled**
Hon'ble Speaker in-Chair.
Pandemonium continued
5. 3.01 PM **The Chair adjourned the House upto 3.30 PM due to continuous disturbance in the proceedings.**
6. 3.35 PM **House reassembled**
Hon'ble Speaker in-Chair.
7. 3.36 PM **Questions:** Replies to Starred Questions no. 01 to 20 & un-starred questions no. 01 to 63 were placed on the table.
8. Members of both the parties rushed into the well and shouted slogans.
On the Chair's request Members of the Ruling party returned to their seats.
Members of the Opposition viz., Shri Vijender Gupta, Shri Manjinder Singh Sirsa and Shri Jagdish Pradhan refused to go back to their seats.
As Shri Vijender Gupta continued to disrupt the proceedings and shouted slogans, the Chair asked them to withdraw from the House.
As the Member refused to go out on his own, he was escorted out by the Marshalls.

As Shri Manjinder Singh Sirsa also refused to go back to his seat and continued to raise slogans from the well, the Chair asked him to withdraw from the House.

As the Member refused to go out on his own, he was also thereafter escorted out by the Marshalls.

Shri Jagdish Pradhan walked out in protest.

Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister made a brief statement on the death of the workers while cleaning the sewers. He informed the House that the Hon'ble Chief Minister and the Minister of Water had visited the bereaved families and announced ex-gratia payment of Rs. Ten Lakhs to each family alongwith an assurance of engaging one person from each family as Civil Defence Volunteer.

The following Members also expressed their views:

1. Shri Rajendra Pal Gautam, Hon'ble Minister of Social Welfare
2. Shri Praveen Kumar
3. Shri Manoj Kumar
4. Ms. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker
5. Shri Sandeep Kumar

9. 4.00 PM **Papers laid on the Table:**

- I. **Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister** laid copies of the Annual Accounts and Action Taken Reports (CAG Audit Reports) of Indraprastha Institute of Information Technology – Delhi (IIIT-D) for the year 2008-2009 to 2015-16 on the Table of the House (Hindi & English Version).
- II. **Shri Kailash Gahlot, Hon'ble Minister of Transport** laid copies of the Notification No.F.17(330)/Plg./TPT/2015/869 dated 07/07/2017 regarding reconstitution of Road Safety Council w.e.f. 07 July, 2017 on the Table of the House (Hindi & English Version).

10. 4.02 PM **Decision of the House to refer matter to the Committee of Privileges:**

Members of the Ruling party requested the Chair to allow discussion on the press statement issued by the Hon'ble Leader of Opposition seeking dissolution of Committees constituted by the House:

Taking sense of the House, the Chair allowed discussion on the issue.

The following Members participated in the discussion :

1. Shri Nitin Tyagi
2. Shri Saurabh Bharadwaj
3. Ms. Alka Lamba
4. Shri Somnath Bharti
5. Shri Madan Lal
6. Shri Adarsh Shastri
7. Shri Rajesh Gupta
8. Shri Vishesh Ravi
9. Shri Rituraj Govind

Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister also expressed his views.

Shri Saurabh Bharadwaj moved that the matter be referred to the Committee of Privileges.

The Motion was adopted by voice vote.

11. 5.44 PM **The Chair adjourned the House upto 2.00 PM on Wednesday, 09 August 2017.**

Delhi
08 August, 2017

Prasanna Kumar Suryadevara
Secretary

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-1
(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)
मंगलवार, 08 अगस्त, 2017 / श्रावण 17, 1939 (शक)

संख्या-55

2.05 बजे

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।
राष्ट्रीय गीत - वन्दे मातरम्

1. 2.06 बजे **निधन संबंधी उल्लेख :**
दिनांक 06.08.2017 को लाजपत नगर, दिल्ली तथा दिनांक 15.07.2017 को घिटोरनी, दिल्ली में सीवर साफ करते समय मजदूरों की मौत पर शोक संवेदना प्रकट की गई तथा दिवंगत आत्माओं की शांति के लिए दो मिनट का मौन धारण किया गया।
2. 2.09 बजे **अध्यक्ष महोदय द्वारा घोषणायें:**
अध्यक्ष महोदय ने घोषणा की कि देश में 'भारत छोड़ो आंदोलन' की वर्षगांठ मनाई जा रही है। उन्होंने स्वतंत्रता सेनानियों को श्रद्धांजलि दी।
अध्यक्ष महोदय ने श्री रामनाथ कोविंद को भारत के राष्ट्रपति नियुक्त होने पर तथा श्री वैकेया नायडू को अगला उप राष्ट्रपति निर्वाचित होने पर बधाई दी।
अध्यक्ष महोदय ने महिला क्रिकेट टीम द्वारा विश्व कप में किये गये शानदार प्रदर्शन तथा लंदन पैरा एथलेटिक चैम्पियनशिप, 2017 में पांच पदक जीतकर भारत का नाम रोशन करने वाले खिलाड़ियों को बधाई दी।
अध्यक्ष महोदय ने सुश्री वर्णिका कूंडु का कथित रूप से पीछा करने के मामले पर गम्भीर चिंता जाहिर की और न्याय पाने के लिए उसकी बहादुरी की सराहना की।
3. 2.15 बजे कार्य स्थगन प्रस्ताव की सूचना को स्वीकार न करने के संबंध में अध्यक्ष महोदय के निर्णय से असंतुष्ट होकर नेता प्रतिपक्ष तथा भारतीय जनता पार्टी के अन्य दो सदस्य वैल में आ गये तथा नारेबाजी करने लगे।
आम आदमी पार्टी के सदस्य भी वैल में आ गये तथा सदन की समितियों को भंग करने की मांग के संबंध में प्रेस वक्तव्य देने पर उन्होंने नेता प्रतिपक्ष से क्षमा याचना करने के लिए नारेबाजी की।
सदन की कार्यवाही में व्यवधान होने के कारण अध्यक्ष महोदय ने सदन 15 मिनट के लिए स्थगित किया।
4. 2.30 बजे **सदन पुनः समवेत हुआ।**
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
शोर-शराबा जारी।
5. 3.01 बजे **सदन में लगातार शोर-शराबा होने के कारण अध्यक्ष महोदय ने सदन 3.30 बजे तक के लिए स्थगित किया।**
6. 3.35 बजे **सदन पुनः समवेत हुआ।**
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
7. 3.36 बजे **प्रश्न:** तारांकित प्रश्न संख्या 01 से 20 तथा अतारांकित प्रश्न संख्या 01 से 63 (25 और 43 को छोड़कर) के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।
8. दोनों पार्टियों के सदस्य वैल में आ गये तथा नारेबाजी करने लगे।
अध्यक्ष महोदय के अनुरोध पर सत्ता पक्ष के सदस्य अपने आसनों पर वापिस चले गये।
प्रतिपक्ष के सदस्यों श्री विजेन्द्र गुप्ता, श्री मनजिंदर सिंह सिरसा तथा श्री जगदीश प्रधान ने अपने आसनों पर वापिस जाने से मना कर दिया।
चूंकि श्री विजेन्द्र गुप्ता ने लगातार कार्यवाही में बाधा पहुंचाई तथा नारेबाजी की, अध्यक्ष महोदय ने उन्हें सदन से बाहर जाने के लिए कहा। चूंकि सदस्य ने अपने आप बाहर जाने से मना कर दिया, इसलिए उन्हें मार्शलों की सहायता से बाहर निकाला गया।
चूंकि श्री मनजिंदर सिंह सिरसा ने अपने आसन पर वापिस जाने से मना कर दिया तथा वैल से नारेबाजी करते रहे, अध्यक्ष महोदय ने उन्हें सदन से बाहर जाने के लिए कहा।
चूंकि सदस्य ने अपने आप बाहर जाने से मना कर दिया, तत्पश्चात् उन्हें भी मार्शलों की सहायता से बाहर निकाला गया।

श्री जगदीश प्रधान ने सदन से बहिर्गमन किया।

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने सीवर साफ करते समय मजदूरों की मौत के संबंध में संक्षिप्त वक्तव्य दिया। उन्होंने सदन को सूचित किया कि माननीय मुख्यमंत्री तथा माननीय जल मंत्री ने पीड़ित परिवारों से मुलाकात की और प्रत्येक परिवार को दस लाख रुपये की आर्थिक सहायता के साथ प्रत्येक परिवार के एक सदस्य को नागरिक सुरक्षा स्वयं सेवक के रूप में रखने का आश्वासन भी दिया।

निम्नलिखित सदस्यों ने भी अपने विचार व्यक्त किये :-

1. श्री राजेन्द्रपाल गौतम, माननीय समाज कल्याण मंत्री
2. श्री प्रवीण कुमार
3. श्री मनोज कुमार
4. सुश्री राखी बिडला, माननीय उपाध्यक्ष
5. श्री संदीप कुमार

9. 4.00 बजे **सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात :**

1. **श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री** ने वर्ष 2008-2009 से 2015-2016 के लिए इंद्रप्रस्थ सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, दिल्ली के वार्षिक लेखा तथा कार्यवाही प्रतिवेदनों (सी.ए.जी लेखा परीक्षा प्रतिवेदनों) की हिन्दी तथा अंग्रेजी प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत की।
2. **श्री कैलाश गहलोत, माननीय परिवहन मंत्री** ने दिनांक 07 जुलाई, 2017 से सड़क सुरक्षा परिषद के पुनर्गठन के संबंध में जारी अधिसूचना संख्या एफ.17(330)/योजना/परि./2015/869 दिनांक 07/07/2017 की हिन्दी तथा अंग्रेजी प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत की।

10. 4.02 बजे **विशेषाधिकार समिति को मामला सौंपने के संबंध में सदन का निर्णय:**

सत्ता पक्ष के सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय से अनुरोध किया कि सदन द्वारा गठित समितियों को भंग करने की मांग करने के संबंध में माननीय नेता प्रतिपक्ष द्वारा जारी प्रेस वक्तव्य पर चर्चा की जाये।

सदन की भावना को देखते हुए, अध्यक्ष महोदय ने इस विषय पर चर्चा करने की अनुमति दे दी।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

1. श्री नितिन त्यागी
2. श्री सौरभ भारद्वाज
3. सुश्री अलका लाम्बा
4. श्री सोमनाथ भारती
5. श्री मदन लाल
6. श्री आदर्श शास्त्री
7. श्री राजेश गुप्ता
8. श्री विशेष रवि
9. श्री रितुराज गोविंद

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने भी अपने विचार व्यक्त किये।

श्री सौरभ भारद्वाज ने प्रस्ताव किया कि उक्त मामला विशेषाधिकार समिति को सौंप दिया जाये।

अध्यक्ष महोदय ने सदन की भावनाओं को देखते हुए मामला विशेषाधिकार समिति को सौंप दिया।

प्रस्ताव ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

11. 5.44 बजे **अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही सोमवार, दिनांक 09 अगस्त, 2017 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिए स्थगित की।**